## «Indefensio» e legittimazione passiva alla «rei vindicatio»

1. Da un frammento del Digesto, ricavato dal libro XVI *ad edictum* di Ulpiano<sup>1</sup>, risulta chiaramente che, secondo alcuni giureconsulti, tra i quali Pegaso, la posizione del legittimato passivo alla *rei vindicatio* coincideva con quella del possessore *ad interdicta* della cosa medesima (*eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdictis uti possidetis vel utrobi*).

Dal medesimo frammento risulta pure che l'opinione di Pegaso non era condivisa da altri giureconsulti, in particolare dallo stesso Ulpiano, secondo cui la cosa avrebbe potuto essere rivendicata *ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem*.

Si tratta di un testo ben noto ai romanisti<sup>2</sup>, da tempo impegnati ad approfondire i termini di questa disputa dottrinale, da molti<sup>3</sup> intesa nel senso che Ulpiano, a differenza di Pegaso e ben prima dei compilatori giustinianei, avrebbe ammesso l'esperibilità della *rei vindicatio* non solo contro il possessore *ad interdicta*, ma anche contro il semplice detentore. Senonché tale interpretazione, a parte i sospetti che investono la genuinità del frammento<sup>4</sup> – sospetti dai quali non va esente nemmeno

---

[«Studi G. Grosso», VI, Torino, 1974, p. 207-231]

<sup>1</sup>) D.6.1.9: *Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus possideat: nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obiecit aliquam exceptionem. quidam tamen, ut Pegasus, eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto uti possidetis vel utrobi. denique ait ab eo, apud quem deposita est vel commodata vel qui conduxerit aut qui legatorum servandorum causa vel dotis ventris nomine in possessione esset vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. puto autem ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse*.

<sup>2</sup>) Per accurate notizie bibliografiche sulla letteratura relativa al passo ulpiano, si veda il recente contributo di M. MARRONE, *La «facultas restituendi» di D. 6.1.9 (Ulp. 16 ad ed.) - Brevi note in materia di legittimazione passiva alla rivendicatio*, in «Studi G. Scaduto», III, Padova, 1970, p. 536 nt. 2 s. e p. 537 nt. 5.

<sup>3</sup>) Per tutti, M. KASER, *Das römische Privatrecht*, München, 1955, I, p. 364.